مقصود این است که حتی برادرش با سربازان عادی در مقام نظامی تفاوتی نداشت.

البته بعد از آن عمرو بود که بقیه سپاهیان و ترتیب انتظام آنها را رسیدگی می کرد.

اشتباه یعقوب - و لابد عمرو هم - یکی این بود که این سپاه بیابانی را - که بیشتر وسایل حرکت و باربری آن شتر بوده است به جنگ مازندران و گرگان برد.* از سبب این که یعقوب در ۲۶۰هـ/ ۸۷۳م. بعد از تسخیر نیشابور به گرگان لشکر کشیده و این یکی از سنگین ترین لشکرکشی های اوست که به روایت ابن خلکان هر روز چارپایان یعقوب لیث هزار قفیز جو می خورده اند. و بر طبق حسابی که من کرده ام روزانه حداقل ده هزار من جو مصرف می شده است.^(۱۲) و از همین رقم می توان میزان تعداد سواران سپاه یعقوب و سایر دواب را محاسبه کرد.

(۲۳)

ولی همانطور که گفته‌ام، سالهای ترسناک و سالهای خشک سال هم برای زاینده رود، هم برای هیرمند ، جنبه استثنایی دارد و بنابراین باید بر حداقل یا لااقل حد متوسط ، برای ۱۱ سال ، در نظر گرفت ، ظل السلطان که مدتها حاکم اصفهان بوده در خاطرات خود در باب خشکسالیهای ۱۲۸۶ تا ۱۲۸۹ هـ / ۱۸۶۹ تا ۱۸۷۲ م. که سالهای قحط سال هم بود می‌نویسد : « خودم دیدم در میان رودخانه زاینده رود چاهی کنده بودند به قرب سی ذرع آبی به زحمت می‌کشیدند برای مشروبات . همین که دلو بالا می‌آمد سنگ و گره و آدم و کلاغ و گنجشک بدون ترس از یکدیگر بر روی هم می‌ریختند. » (۲۴)

همین وضع در مورد سیستان هست که مثلاً در سال ۱۳۴۶ تا ۱۳۵۱ ش / ۱۹۶۷ - ۱۹۷۲ م. چنان خشکسالی پدید آمد که آب هیرمند و دریاچه هامون بکلی خشک شد و مردم آن بیشتر به دشت گرگان مهاجرت کردند چه همان ۴۶ میلیمتر بارندگی عادی سیستان هم آن سالها نیامده بود در آن سال مردم گوسفند و گاو خود را برداشته سر راه می‌ایستادند و گوسفند را بیست تومان^(۲۵) و گاو را هم به همین تناسب ارزان می‌فروختند و کرایه ماشین می‌دادند تا خود را به گرگان برسانند .

سد کهک هم همین کار را می کند . سد زهک هم همینطور ، ایراد به سد بغرا و سراج منطقی نیست ، آنها بالا رودند و می توانند آب را مصرف کنند ولی همین مقدار که به سیستان می رسد و یک وقت در سال (۱۳۲۱ش/۱۹۴۲م) مقدار آب آن در محل ۳۵۰۰ سنگ بوده است ، و در سالهای خشک هم بر طبق نظریه وزیر کشاورزی وقت ایران احمد حسین عدل از چهل لیتر در ثانیه کمتر نشده است .^(۲۹) همین مقدار هم درست تحت کنترل ما نیست .

هیرمند عامل شوری وزه آب در سیستان و یک پیشنهاد رهگشا:

البته مسکو قبل از «توئم» کردن شوروی مدعی نظام و قبله سوسیالیسم مارکس و انگلیس. آن وقت از عجایب است که یک رویگرزاده سیستانی تابدان حد برسد که سپاه خود را تا پشت دروازه های بغداد برساند.

اگر ۲۳۷ هـ/ ۸۵۱ م. سال شروع کار یعقوب بوده باشد، او دوران هفت خلیفه عباسی را درک کرده است: المتوکل علی الله، المنتصر، المستعین، المعزز، المهتدی، المعتمد علی الله و الموفق که جنگهای یعقوب با معتمد و همین مرد مشترکاً بوده است و این خلفا که نام بردیم از ۲۳۲ هـ/ ۸۴۷ م. تا ۲۶۹ هـ/ ۸۸۲ م. به تناوب خلافت داشته اند.

نکته مهمی که به ذهن می رسد، عدم ثبات خلافت درین روزگاران است که متوسط دوران خلافت هر کدام از پنج سال تجاوز نمی کند، و بعضی از آنها مثل منتصر و مهندي تنها یک سال خلیفه بوده اند.

مطلب مهم دیگر اینکه اصولاً یعقوب لیث در دربار خلافت، ایادی و یاران قوی داشته است و ما می دانیم که ابواسحق متوکل ابراهیم بن ممشاد که از قریه سیجان (؟)

البته ممکن است ما، مکاتبات میان موفق برادر خلیفه و یعقوب را دلیل فریب خوردن یعقوب بدانیم، ولی این نکته را هم باید توجه کنیم که اصولاً موفق برادر المعتمد روزشماری می کرد که جانشین برادرش شود، دلیل ما هم اینست که به محض اینکه مرگ یعقوب اتفاق افتاد، و موفق یک دو سال بعد از آن بزرگترین توفیقات را در جنگ با علویان و قائد علوی صاحب الزنج به دست آورد و املاک او را ضبط کرد و یاران علوی اغلب کشته یا فرری و یا غرق در رودخانه و بعضی تسلیم شدند (۲۶۷ و ۲۶۸ هـ / ۸۸۱ م). نخستین کاری که موفق انجام داد این بود که « معتمد را برادر به جنون متهم کرد و محبوس کرد و خود به خلافت بنشست اندر اول سنه سبع و ستین و مائیتی^(۴۴) و بر طبق نوشته مجمل فصیحی معتمد در ۲۶۹ هـ / ۸۸۲ م. در ره مصر (۴) در گذشته است یا به قول ابن اثیر در ۲۷۹ هـ / ۸۹۳ م. و ابن اثیر گوید^(۴۵) که برادرش موفق یکسال پیش ازین مرده بود. اما به هر حال این ده سال از تاریخ بغداد بسیار مشوش است و همه دلایل حاکی است که تا این سال موفق بر همه کارها تسلط داشته و به همین سبب بسیاری از اهل تاریخ از جمله تاریخ سیستان موفق را جزء خلفا دانسته اند.

اما به هر حال ۲۶۵ هـ / ۸۷۹ م. سال مرگ یعقوب است و دو سال بعد سال ناپودی صاحب الزنج و سران لشکرش و از دست رفتن قلمرو قدرتش، و یکسال پس از آن، سال قتل احمد بن عبدالله خجستانی است که به قول ابن خلکان: « دو غلام از غلامان او همدست شده و هنگامی که او مست در خواب خفته بود او راکشتند شش روز ماند، از شوال » (۲۶۸ هـ / ۱۶ مه ۸۸۲ م.)، و بدین طریق یک به یک قیام کنندگان علیه بغداد از میان می روند و حکومت برای موفق که برادر خود معتمد را دیوانه خواند، و به زندان افکنده است سازگار می شود.

ازین احمد بن عبدالله خجستانی هم نباید غافل بود او هم مثل سران صفار خربند، بود (یعنی چاپاردار) و خران بفروخت و از پول آن دوستان و غلامانی فراهم کرد، و بر بادغیس خراسان مسلط شد.

- تخم آن ماهی را آورده و در هامون انداخته اند .
- ۲۰- Haetumant مقاله دکتر علی اکبر جعفری ، مجله یغما ، سال ۲۹ ص ۵۳۶ .
- ۲۱- سیستان نامه ص ۴۵ نقل از گزارش « اکافه » درباره رودخانه های آسیا . هم چنین کتاب رودخانه های ایران « سازمان برنامه ص ۵۸۱ .
- ۲۲- سیستان نامه ، ص ۵۵ ، سال مشروطیت ایران ۱۹۰۵=۱۳۲۳ ه .
- ۲۳- الاصفهان ، به کوشش عباس نصر ، ص ۵۰ .
- ۲۴- از پاریز تا پاریس ص ۶۶ ، نقل از سرگذشت مسعودی .
- ۲۵- روزنامه کیهان ۳۰ شهریور ۱۳۵۷ ص ۲۸ .
- ۲۶- از سیر تا پیاز ، ص ۴۵۶ ، دو ثلث محصول به عنوان «پاگاو» به کشاورز داده می شود . یک ثلث اجاره زمین است ، چون همه زمین ها متعلق به دولت است .

در حالی که امروز ده پانزده میلیون آدم گرسنه را به جان هم انداخته است .

۴۳- حماسه کویر ، چاپ دوم ص ۱۶۷ .

۴۴- تاریخ سیستان ، تصحیح مرحوم بهار ، ص ۲۳۵ .

۴۵- اختلاف شمارش سالها برای این است که بعضی ها اصولاً الموفق را جزء خلفاء نیاورده اند . زامباور شروع کار معتضد را در رجب ۲۷۹ هـ / ۸۹۳ م . نوشته و نامی از موفق نمی برد . علت آن است که معتضد به عنوان جنون در زندان برادرش بود و بالنتیجه حیات داشت ، ولو آنکه کارها را موفق انجام می داد و موفق هم البته یک سال قبل از روی کار آمدن معتضد در گذشته ، در حالی که گویا معتضد هنوز حیات داشته و در زندان بوده . حرف این اثر بر این مبناست .